АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025                                                                                                        № 123

г. Мураши

О внесении изменений в постановление

администрации муниципального округа от 28.12.2022 № 1063

В соответствии со статьями 135, 144, 145,153 Трудового кодекса РФ, ст. 9.1

от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьями 7, 43

Федерального закона от 06.10.2003г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Кировской области от 03.02.2025 №42-П «О

порядке индексации с 01.03.2025 заработной платы работников областных

государственных учреждений», постановлением администрации Мурашинского

муниципального округа Кировской области от 10.02.2025 № 96 «О порядке

индексации с 01.03.2025 заработной платы работников муниципальных

учреждений Мурашинского муниципального округа», администрация

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Примерное положение «Об оплате труда работников

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений культуры,

подведомственных управлению культуры администрации МО Мурашинский

муниципальный округ Кировской области», утвержденное постановлением

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области №

1063 от 28.12.2022 г. следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников,

замещающих должности специалистов и служащих» изложить в новой редакции:

«2.5. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников,

consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22680377AN8P
consultantplus://offline/ref=9F94A3078F1D8F486215961915435A1CA844B0128A5754D8276D1996E1336122B2CB63D1B22685317AN7P

замещающих должности специалистов и служащих:

2.5.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных

групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии,

утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 31.08.2007 N 570:

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности технических

исполнителей и артистов вспомогательного состава"

(смотритель музейный, контролер билетов)

     8257 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников

культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной,

организатор экскурсий, руководитель кружка, любительского

объединения, клуба по интересам, распорядитель танцевального

вечера, ведущий дискотеки, аккомпаниатор, культорганизатор,

руководитель музыкальной части дискотеки)

      14 838 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности работников

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

(главный библиотекарь, главный библиограф, художник-

реставратор, художник-фотограф, аккомпаниатор-концертмейстер,

администратор (старший администратор), библиотекарь,

библиограф, методист библиотеки, клубного учреждения, музея,

научно-методического центра народного творчества и других

аналогичных учреждений и организаций, редактор библиотеки,

клубного учреждения, музея, научно-методического центра и других

аналогичных учреждений и организаций, лектор (экскурсовод),

хранитель фондов, редактор (музыкальный редактор), специалист по

фольклору, специалист по жанрам творчества, специалист по

методике клубной работы, кинооператор, звукооператор; монтажер;

концертмейстер по классу вокала (балета), художник-декоратор;

художник-конструктор; художник-реставратор)

       17 626 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ "Должности руководящего

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии"

(главный балетмейстер, главный хормейстер, главный

художник, заведующий музыкальной частью, заведующий отделом

(сектором) библиотеки, заведующий передвижной выставкой музея,

режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер), звукорежиссер,

главный хранитель фондов, заведующий отделом (сектором) дома

культуры, научно-методического центра народного творчества и

других аналогичных учреждений и организаций, руководитель

     18 320 руб.

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0397D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH

клубного формирования, любительского объединения, студии,

коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам,

заведующий отделом (сектором) музея; заведующий отделением

(пунктом) по прокату кино- и видеофильмов; кинорежиссер)

Наименования должностей работников культуры, искусства и

кинематографии, не включенные Министерством здравоохранения и социального

развития Российской Федерации в указанные в настоящем пункте

профессиональные квалификационные группы, относятся к соответствующим

профессиональным квалификационным группам следующим образом:

Профессиональная квалификационная

группа

Наименования должностей

работников культуры, искусства и

кинематографии

"Должности руководящего состава

учреждений культуры, искусства и

кинематографии"

Художественный

руководитель

2.5.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих,

утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 29.05.2008 N 247н:

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих первого уровня"

(кассир, делопроизводитель, секретарь)

       7 507 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих второго уровня"

(художник, техник-программист, инспектор по кадрам)

        8 257 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих третьего уровня"

(бухгалтер, юрисконсульт, специалист по кадрам, инженер-

программист (программист), экономист)

       9 084 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности

служащих четвертого уровня"

(директор (начальник, заведующий) филиала, другого

обособленного структурного подразделения)

         17 863 руб.

2.5.3. Состав и наименования должностей, входящих в соответствующую

профессиональную квалификационную группу, являются обязательными при

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6791CF975310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0197D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0797D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6894CB915010EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CE0E97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH

формировании штатных расписаний Учреждений, должны соответствовать

единому квалификационному справочнику должностей руководителей,

специалистов и других служащих, общероссийскому классификатору профессий

рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов и уставным целям

учреждений по направлениям деятельности.»

1.2.Подпункты 2.6.1.,2.6.2 изложить в новой редакции:

«2.6.1. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденных

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 14.03.2008 N 121н:

Профессиональная квалификационная группа "Профессии

рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня"

(костюмер, осветитель, киномеханик, фильмотекарь; фототекарь;

киномеханик; фильмопроверщик)

7 982 руб.

Профессиональная квалификационная группа "Профессии

рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня"

(оператор видеозаписи)

8 671 руб.

2.6.2. Устанавливаемые на основе профессиональных квалификационных

групп общеотраслевых профессий рабочих, утвержденных приказом

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 29.05.2008 N 248н:

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" (кассир

билетный, кладовщик, контролер-кассир, переплетчик документов,

сторож (вахтер), фотооператор)

        7 154 руб.

Профессиональная квалификационная группа

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" (водитель

автомобиля)

8 179 руб.

1.3. Пункт 3.5. «3.5. Выплаты за работу в выходные и нерабочие

праздничные дни» дополнить подпунктом 3.5.4.:

«3.5.4. День отдыха, указанный в подпункте 3.5.3 настоящего положения, по

желанию работника может быть использован в течение одного года со дня работы

в выходной или нерабочий праздничный день либо присоединен к отпуску,

предоставляемому в указанный период.

consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6193CF9E5D1DB3F0ADC90EB829B1BCCC3DFFB3E39629CC069489DD613C86883F858F6B179C7495FCS05AH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6796CB935310EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0497D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CC0F97D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0697D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
consultantplus://offline/ref=BEF6B357938DE8671EB25D14A9C9B0EE6799CF905410EEFAA59002BA2EBEE3DB3AB6BFE29629CD0297D6D8742DDE853C98916200807697SF5FH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482885&dst=721

В случае, если на день увольнения работника имеется день отдыха за работу

в выходной или нерабочий праздничный день, не использованный им в период

трудовой деятельности у работодателя, с которым прекращается трудовой

договор, в день увольнения работнику выплачивается разница между оплатой

работы в выходной или нерабочий праздничный день, полагавшейся ему в

соответствии с подпунктом 3.5.2 настоящего положения, и фактически

произведенной оплатой работы в этот день. Указанная разница выплачивается

работнику за все дни отдыха за работу в выходные или нерабочие праздничные

дни, не использованные им в период трудовой деятельности у данного

работодателя.»

1.4.Подпункт 5.1.2. изложить в новой редакции:

«5.1.2.Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется

по формуле:

ДО = ДО (пкг) *k * g, где:

ДО - должностной оклад руководителя;

ДО (пкг) – размер должностного должности, установленный для

работников основного персонала по ПКГ «Должности работников культуры,

искусства и кинематографии среднего звена»  утвержденной Приказом

Министерства здравохранения и соцразвития РФ от 31.08.2007 № 570

должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры,

искусства и кинематографии среднего звена»

(заведующий билетными кассами, заведующий костюмерной,

организатор экскурсий, руководитель кружка, любительского

объединения, клуба по интересам, распорядитель танцевального

вечера, ведущий дискотеки, аккомпаниатор,

культорганизатор)организатор экскурсий; руководитель музыкальной

части дискотеки

14 838

рублей;

k - коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от

штатной численности учреждения ( далее – коэффициент зависимости)

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у

бюджетных учреждений в следующих размерах:

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных

единиц –  2

-при лимите штатной численности работников учреждения от 10 до 15

штатных единиц –2,1

-при лимите штатной численности работников учреждения от 15 до 20

штатных единиц –2,2

-при лимите штатной численности работников учреждения от 20 и более

штатных единиц –2,3

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у

казенных учреждений в следующих размерах:

-при лимите штатной численности работников учреждения до 10 штатных

единиц –  2

-при лимите штатной численности работников учреждения до 15 штатных

единиц –3

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных

единиц –3,2

Коэффициент зависимости должностного оклада устанавливается у

автономных учреждений в следующих размерах:

-при лимите штатной численности работников учреждения до 25 штатных

единиц –  2,65

g – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от типа

учреждения в размере:

Для казенных Учреждений  - 0,65

Для бюджетных и автономных Учреждений – 1

Учредитель вправе в порядке исключения из общего правила с учетом

особенностей конкретного Учреждения установить иной коэффициент

зависимости, чем предусмотрено п.5.1.2. При этом он может быть изменен как в

сторону его увеличения , так и в сторону уменьшения. Решение об установлении

иного размера коэффициента зависимости и обоснование такого решения

указывается в  (постановлении, распоряжении) приказе Учредителя».

2. Начальнику управления культуры администрации Мурашинского округа

Кировской области организовать работу по внесению изменений в Положения по

оплате труда работников подведомственных муниципальных учреждений.

3. Настоящее постановление вступает в силу  с 01 марта 2025 года.

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин

Канцелярия
Штамп